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ÚVOD

K napsání mé bakalářské práce, zabývající se problematikou novorozenecké žloutenky, mě

inspirovala především má odborná praxe na oddělení fyziologických novorozenců

Litomyšlské nemocnice a.s. V této nemocnici se ročně narodí kolem 650 novorozenců.

Literatura uvádí, že přibližně u poloviny fyziologických a 80% nedonošených

novorozenců se vyskytne novorozenecká žloutenka. U některých narozených dětí se objeví

novorozenecká žloutenka s patologickými hodnotami bilirubinu indikujících léčbu fototerapií.

Tito novorozenci vyžadují speciální ošetřovatelskou péči a zpravidla delší dobu hospitalizace.

V akreditovaných zdravotnických zařízeních se ošetřovatelská péče poskytuje na základě

platných ošetřovatelských standardů popisujících určitý ošetřovatelský postup péče o pacienta

s určitým onemocněním. Na novorozeneckém oddělení litomyšlské nemocnice byla péče o

novorozence s hyperbilirubinémií doposud zahrnuta ve standardu péče o fyziologického

novorozence a standardu péče o dítě na fototerapii. Toto byl důvod ke zkoumání novorozenců

s hyperbilirubinémií, zmapování ošetřovatelské péče a vytvoření nového standardu

monitoringu a ošetřovatelské péče o novorozence s hyperbilirubinémií. Myslím si, že by tato

práce mohla být přínosem nejen pro mne, ale i pro celé oddělení novorozenců, kde pracuji.

Po dohodě s vedením dětského oddělení a hlavní sestrou nemocnice by mohly být

výsledky výzkumného šetření použity k doplnění standardů novorozeneckého oddělení a

zlepšení ošetřovatelské péče.
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Cíle práce

Cílem teoretické části práce je rozbor a seznámení s hlavními pojmy práce, mezi

které patří pojem novorozenecké období, krevní skupiny, hyperbilirubinémie a

ošetřovatelská péče o novorozence s hyperbilirubinémií.

V empirické části mé bakalářské práce jsem se zaměřila na ošetřovatelskou péči a

vytyčila jsem si tyto dílčí cíle:

• Zmapovat ošetřovatelskou péči o novorozence s hyperbilirubinémií pomocí

analýzy 10 kazuistik o novorozencích s patologickou hyperbilirubinémií.

• Vytvořit standardní ošetřovatelský postup péče o novorozence s

hyperbilirubinémií.

• Doplnit výzkum o statistiku četnosti výskytu hyperbilirubinémie a fototerapie,

včetně četnosti výskytu rizikových faktorů s již prokázaným vlivem na vznik

hyperbilirubinémie, za období jednoho roku na oddělení fyziologických

novorozenců Litomyšlské nemocnice a.s.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Novorozenecké období

Novorozenecké období trvá od okamžiku narození do ukončeného 28. postnatálního dne.

Je obdobím adaptace jednotlivých tělních systémů na mimoděložní podmínky.

Toto období je možno dále rozdělit na „užší novorozenecké období“, označující prvních 7

dnů života a „širší novorozenecké období“ zahrnujících délku 28 dnů po porodu. Specifika

tohoto období vedla postupně k odbornému a organizačnímu oddělení od oboru pediatrie a

vzniku subspecializovaného oboru zabývajícího se novorozeneckým obdobím – neonatologie.

1.1.1 Klasifikace novorozenců

Novorozené děti lze rozdělit podle několika daných faktorů do několika skupin.

Nejzákladnějším parametrem pro posouzení novorozence je délka těhotenství, neboli gestační

věk, stanovené dle data poslední menstruace matky a data porodu. Těhotenství trvá zpravidla

259 -293 dnů, neboli 37 – 42 ukončených týdnů. Podle těchto ukazatelů dělíme novorozence

na:

1. předčasně narozené, nedonošené – před 38. týdnem gravidity (dále jen t.g.)

2. narozené v termínu – mezi 38. a 42. t.g.

3. přenášené – narozené po 42. t. g.

K odhadu gestačního stáří se používá Ballardův skórovací systém založený na tělesných

charakteristikách dítěte a neurologickém vývoji (příloha č.1).

Dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku se novorozenci dále dělí na

hypotrofické (s porodní váhou pod 2500g), eutrofické (s porodní váhou mezi 2500 – 4200g) a

hypertrofické (s porodní váhou nad 4200g). Pro posouzení v praxi je používán graf (příloha

č.2).
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 Dle stupně zralosti se novorozenci dále dělí na:

1. ELBW (extremely low birth weight infant) – extrémně nezralí, narození do 28. t.g.,

s porodní váhou do 999g

2. VLBW (very low birth weight infant) – velmi nezralí, do 32. t.g. s váhou od 1000 do

1499g

3. Středně nezralí – do 34. t.g., s váhou 1500 – 1999g – LBW (low birth weight)

4. Lehce nezralí – do 38. t.g. , s váhou 2000 – 2499g – LBW

Hodnocení stavu novorozenců podle obou kritérií, časového i růstového, dovoluje rozdělit

novorozeneckou populaci do 9 vývojových kategorií (tabulka č.1) (Borek a kol., 2001).

Tabulka č. 1 – dělení novorozených dětí

novorozenec hypotrofický eutrofický hypertrofický

narozen před 38. t.g. nedonošený

hypotrofický

nedonošený

eutrofický

nedonošený

hypertrofický

mezi 38. – 42. t.g. hypotrofický

v termínu

eutrofický

v termínu

hypertrofický

v termínu

po 42. t.g. přenášený

hypotrofický

přenášený

eutrofický

přenášený

hypertrofický

1.1.2 Zralý (fyziologický) novorozenec

Jedná se o dítě narozené mezi 38. a 42. týdnem gestace, o průměrné hmotnosti kolem 3200

– 3500g (hranice je 2500 – 4000g), s obvodem hlavy cca 32 – 37 cm, tělesnou teplotou v axile

mezi 36,4 – 36,8 °C, v rektu 36,6 – 37,2 °C, frekvencí dechů v rozmezí 30 – 60/min., tepovou

frekvencí kolem 120 – 140 tepů za minutu a tlakem krve 50 – 75/30 – 45 mm Hg

(Fendrychová, Borek a kol., 2007), se všemi plně funkčními orgány a schopností bez

problémů se přizpůsobit samostatnému životu ve vnějším prostředí. Po narození začne dítě

spontánně dýchat, má pravidelnou srdeční akci, správně fungující zažívání a vyměšování,

udrží si tělesnou teplotu a má některé základní reflexy nutné k přežití, zejména hledací, sací či

polykací (Borek a kol., 2001).
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 K odhadu zralosti používáme několik tělesných znaků. Zralý novorozenec má plně

vyvinutý ušní boltec s pevnou a pružnou chrupavkou, prsní bradavku prominující nad úroveň

okolní kůže, kůže na chodidlech je zvrásněna bohatým rýhováním. Donošený chlapec má

úplně sestouplá varlata, pendlující šourek se zvrásněnou kůží, u dívky velké stydké pysky

jednoznačně velikostí přesahují a překrývají malé stydké pysky. Pokožka novorozence je

růžová a pokryta vrstvou mázku, nehty přesahují konce prstů (Lébl, Provazník, 2003).

1.1.3 Nedonošený novorozenec

Pokud těhotenství trvá méně než 259 dnů (37 ukončených týdnů) a dítě se narodí

předčasně, hovoříme o nedonošeném novorozenci. Tyto děti lze dále členit na lehce

nedonošené, narozené mezi 35. – 37. týdnem, vážící nad 2400g, středně nedonošené děti (31.

- 34. týden, porodní váha mezi 1750 – 2200g) a těžce nedonošené děti (narozené do 30. týdne

těhotenství).

Lehce nedonošený novorozenec smí být zpravidla uložen na standardní novorozenecké

oddělení, projeví se u něj většinou jen lehká funkční nezralost v podobě potíží s krmením,

udržováním tělesné teploty a zvýšením hladiny bilirubinu v krvi, způsobující novorozeneckou

žloutenku (hyperbilirubinémii). Funkční nezralost středně nebo těžce nedonošených

novorozenců je výraznější a tyto děti již vyžadují intenzivní péči s pobytem v inkubátoru

(Poláček, 1981).
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1.2 Význam krevních skupin pro vznik hyperbilirubinémie

Krev je kapalná, viskózní tkáň cirkulující v uzavřeném cévním systému. Tvoří zhruba 8%

celkové hmotnosti člověka a je složená z tekuté plazmy a krevních elementů (červené krvinky

- erytrocyty, bílé krvinky – leukocyty a krevní destičky – trombocyty). Krevní elementy mají

stejně jako všechny buňky organismu na svých buněčných membránách znaky antigenní


[…]

nerovnováhy tělesné
teploty
Doména: bezpečnost,
ochrana
Třída: termoregulace

P: riziko přehřátí
organismu z důvodu
fototerapie

RF: novorozenecký
věk, vystavení příliš
teplému prostředí,
dehydratace

Cíl:
Novorozenec má
tělesnou teplotu
v normálním
rozmezí.

Stanoveno:
09.06.2011
Ukončeno:
10.06.2011

o Sleduj tělesnou teplotu

v pravidelných
intervalech a
zaznamenávej.

o Porovnej teplotu na
akrech a rektu.

o Sleduj ostatní
fyziologické funkce,
vědomí, chování a bilanci
tekutin.

o Kontroluj funkčnost
přístrojů.

o Zajisti termoneutrální
prostředí.

o Zvol vhodné oblečení.
o Sniž eventuelně teplotu

v místnosti či vyhřívacím
lůžku

Cíl splněn.
Dítě má teplotu
v mezích
normy.

Oš.dg.: Riziko
narušení integrity
kůže.
Doména: bezpečnost,
ochrana
Třída: fyzické
poškození

P: podráždění kůže
stolicí

RF: nedostatečná
hygiena, vlhko,
exkrety, věk

Cíl:
Novorozenec má
neporušenou kožní
integritu.

Stanoveno:
09.06.2011
Ukončeno:
10.06.2011

o Zajisti pravidelnou

výměnu plen.
o K ošetření používej

vhodnou kosmetikou.
o Udržuj novorozence

v suchém, teplém a
klidném prostředí.

o Podej dostatek informací
matce.

o Zajisti kvalitní
ošetřovatelskou péči.

o Pravidelně kontroluj
změny na kůži
novorozence.

Cíl splněn.
Kůže dítěte je
bez defektů,
pravidelně
ošetřována.
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Závěr:
Fyziologický novorozenec, děvče, narozena 07.06.2011 v 40. týdnu těhotenství s váhou

3250g a mírou 49cm, s dobrou poporodní adaptací. K hyperbilirubinémii došlo 2. den po

porodu, hodnoty sérového bilirubinu 245,83 µmol/l byly indikující léčbu žloutenky

fototerapií. Po 18 hodinách přerušované fototerapie v průběhu 24 hodin došlo ke snížení

hodnoty bilirubinu na 211,15 µmol/l. Dítě bylo po celou dobu plně kojeno. Byly provedeny

základní, diagnostické i screeeningové vyšetření novorozence. Ošetřovatelská péče byla

zaměřena na potřeby dítěte a prevenci komplikací. Matka dítěte byla dostatečně edukována,

péči o dítě zvládá. 3 den po porodu byli dítě s váhou 3100g i matka propuštěni domů a

předáni do péče pediatra.
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Příloha č. 12

Standardní ošet řovatelský postup
Návrh šablony

Znak nemocnice [Název]
Vydání:[Číslo]
Frekvence kontroly: [Datum]
Název útvaru a číslo střediska, kde byl SOP vypracován:
Připomínkové řízení do: [Datum][ Připomínkující]
P růběh schvalování standardního ošetřovatelského postupu:
Odborný garant: Datum:
S chválil: [Schvalovatel – vedoucí zaměstnanec. úseku] Datum:
Ověřil: [Ověřovatel – kontrolní osoba ze skupiny] Datum:
K ontaktní osoba: [Z úseku ošetřovatelské péče]
Nabývá účinnosti dne:
Držitel dokumentu: (číslo úseku/ číslem pořadového čísla paré přiděleného správcem
dokumentace)

DEFINICE SOP
[Text] Definování postupu stručně a výstižně

VYMEZENÍ VYBRANÝCH POJMŮ
[Text] Vysvětlení základních pojmů, popř. zkratek používaných v SOP

CÍL
[Text] Proč je standardní ošetřovatelský postup zpracován, čeho je zpracováním daného tématu
dosaženo. Stručné stanovení rozsahu zpracovávaného SOP a jeho zasazení do širšího rámce
ostatních činností s činností popisovanou v SOP související. Indikace a kontraindikace.

KOMPETENTNÍ OSOBY (kompetence zam ěstnanc ů)
[Text] profese, popř. definovaný stupeň kvalifikace které opravňují nelékařské zdravotnické
pracovníky k provádění úkonů popisovaných v SOP

POMŮCKY (přístroje)
[Text] výčet pomůcek, přístrojů materiálu – prostředků nutných k provedení postupu v SOP
Popisovaného

OŠETŘOVATELSKÝ POSTUP
[Text] - popis vlastního provedení výkonu zahrnující chronologicky seřazené kroky

a) Povinnosti p řed výkonem
[Text] Přípravná fáze. Příprava pacienta. Poučení pacienta, souhlas pacienta. Příprava pomůcek a
prostředí. Sledování pacienta, co má sestra znát a umět, co sleduje a kontroluje, na co se zaměřuje
.
b) Povinnosti p ři vlastním výkonu
[Text] Popis konkrétního postupu včetně použití pomůcek, spolupráce pacienta. Sledování
pacienta, co má sestra znát a umět, co sleduje a kontroluje, na co se zaměřuje.
c) Povinnosti po výkonu
[Text] Ukončení činnosti, za jakých podmínek (stavu pacienta) může sestra úkon ukončit.
Uklidnění
pacienta, úprava pacienta, péče po zákroku, úklid pomůcek.
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d) Provedení záznamu do dokumentace
[Text] Výčet a rozsah informací zaznamenávaných sestrou do 24 hodinového záznamu a
dalších
dokumentů.

KOMPLIKACE
[Text] Stavy, které hlásí lékaři (komplikace – jaké – změny – jaké)

ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ
[Text] Upozornění na speciální úkony, které je nutno provést. Na co se nesmí v žádném případě
zapomenout (např. způsob informovaného souhlasu pacienta se zákrokem). Případná související
legislativa a další.
