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1. Volba tématu: Hyperbilirubinémie je velmi častou diagnózou u novorozenců.
Vytvoření standardního ošetřovatelského postupu pro péči o novorozence
s hyperbilirubinémií je žádoucí. Téma považuji za aktuální a vhodně zvolené.

2. Teoretická část: Problematika zvoleného tématu je zřetelně definována, cíle
teoretické části jsou jasně stanoveny, získané poznatky jsou seřazeny přehledně a
logicky, vybrané názory odpovídají zvolené problematice.

3. Empirická část: Výzkumný cíl byl stanoven v souladu se zvoleným tématem.
Metodou hlavního výzkumu byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný
soubor tvořilo 10 novorozenců, u kterých autorka vypracovala souhrnné kazuistiky.
K doplňujícímu výzkumnému kvantitativnímu šetření použila soubor všech
novorozenců s hyperbilirubinémií narozených v roce 2009 v porodnici v Litomyšli.
Prezentace výsledků zobrazena přehledně v tabulkách a grafech a doplněna
výstižnými komentáři. Diskuze je vhodně vedená a odpovídá výsledkům výzkumu.

4. Závěry práce: Práce splnila výzkumný úkol. Cíle, které si autorka uložila, byly
splněny. Hlavním přínosem práce bylo vypracování standardního ošetřovatelského
postupu.

5. Literatura a práce s literaturou: Uvedeno 34 literárních titulů, 7 internetových
zdrojů. V textu bakalářské práce jsou odkazy ke zdrojům, ze kterých autorka čerpala.

6. Kvalita p říloh: Přílohy jsou kvalitně zpracované, vhodně volené k danému tématu.

7. Celkové stanovisko: Až na několik málo překlepů (chybějících písmen) a
nejednotnost v číslování stránek pěkně zpracovaná práce.

Body k diskuzi:

1) Jak využijete zjištěných výsledků vaší bakalářské práce ve vaší profesi?
2) Jakým způsobem chcete Vaše poznatky rozšířit mezi své kolegy, kolegyně a

laickou veřejnost?

8. Návrh hodnocení: výborně

V Hradci Králové 19.10.2011 Bc. Jitka Nováková